

財務諸表・計算書類

目次

1. 貸借対照表
2. 正味財産増減計算書
3. 財務諸表に対する注記
4. 財産目録
5. 収支計算書
6. 収支計算書に対する注記

(本部・支部・総括表を含む)

貸借対照表

(社) 日本吹奏楽指導者協会
本部

平成23年 3月31日現在 (単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
〔 資 産 の 部 〕			
【 流 動 資 産 】			
現 金 預 金	13,708,657	19,463,668	△ 5,755,011
未 収 金	770,000	1,155,453	△ 385,453
流 動 資 産 合 計	14,478,657	20,619,121	△ 6,140,464
【 固 定 資 産 】			
(基 本 財 産)			
定 期 預 金	30,255,000	30,255,000	0
基 本 財 産 合 計	30,255,000	30,255,000	0
(特 定 資 産)			
退職給付引当資産	300,000	200,000	100,000
ソロコンテスト特定費用準備資金	1,400,000	0	1,400,000
50周年記念事業特定費用準備資金	2,200,000	0	2,200,000
公益認定記念総会特定費用準備資金	2,000,000	0	2,000,000
特 定 資 産 合 計	5,900,000	200,000	5,700,000
固 定 資 産 合 計	36,155,000	30,455,000	5,700,000
資 産 合 計	50,633,657	51,074,121	△ 440,464
〔 負 債 の 部 〕			
【 固 定 負 債 】			
退職給付引当金	300,000	0	300,000
固 定 負 債 合 計	300,000	0	300,000
負 債 合 計	300,000	0	300,000
〔 正 味 財 産 の 部 〕			
【 指 定 正 味 財 産 】			
指定正味財産合計	30,255,000	30,255,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,255,000)	(30,255,000)	(0)
【 一 般 正 味 財 産 】	20,078,657	20,819,121	△ 740,464
(うち特定資産への充当額)	(5,900,000)	(200,000)	(5,700,000)
正 味 財 産 合 計	50,333,657	51,074,121	△ 740,464
負債及び正味財産合計	50,633,657	51,074,121	△ 440,464

貸借対照表

(社) 日本吹奏楽指導者協会
支部合計

平成23年 3月31日現在 (単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
〔 資 産 の 部 〕			
【 流 動 資 産 】			
現 金 預 金	4,962,718	4,702,665	260,053
流 動 資 産 合 計	4,962,718	4,702,665	260,053
資 産 合 計	4,962,718	4,702,665	260,053
〔 正 味 財 産 の 部 〕			
【 一 般 正 味 財 産 】	4,962,718	4,702,665	260,053
正 味 財 産 合 計	4,962,718	4,702,665	260,053
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	4,962,718	4,702,665	260,053

貸借対照表総括表

(社) 日本吹奏楽指導者協会

平成23年 3月31日現在 (単位:円)

科 目	本部	支部合計	内部取引消去	合 計
[資 産 の 部]				
【流動資産】				
現金預金	13,708,657	4,962,718		18,671,375
未収金	770,000	0		770,000
流動資産合計	14,478,657	4,962,718		19,441,375
【固定資産】				
(基本財産)				
定期預金	30,255,000	0		30,255,000
基本財産合計	30,255,000	0		30,255,000
(特定資産)				
退職給付引当資産	300,000	0		300,000
プロジェクト特定費用準備資金	1,400,000	0		1,400,000
50周年記念事業特定費用準備資金	2,200,000	0		2,200,000
公益認定記念総会特定費用準備資金	2,000,000	0		2,000,000
特定資産合計	5,900,000	0		5,900,000
固定資産合計	36,155,000	0		36,155,000
資産合計	50,633,657	4,962,718		55,596,375
[負 債 の 部]				
【固定負債】				
退職給付引当金	300,000	0		300,000
固定負債合計	300,000	0		300,000
負債合計	300,000	0		300,000
[正 味 財 産 の 部]				
【指定正味財産】				
指定正味財産合計	30,255,000	0		30,255,000
(うち基本財産への充当額)	30,255,000	0		30,255,000
【一般正味財産】	20,078,657	4,962,718		25,041,375
(うち特定資産への充当額)	5,900,000	0		5,900,000
正味財産合計	50,333,657	4,962,718		55,296,375
負債及び正味財産合計	50,633,657	4,962,718		55,596,375

正味財産増減計算書

(社) 日本吹奏楽指導者協会
本部

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
〔一般正味財産増減の部〕			
〔経常増減の部〕			
〔経常収益〕			
【受取会費】			
正会員受取会費	7,367,500	7,367,500	0
賛助会員受取会費	900,000	850,000	50,000
入会金	290,000	280,000	10,000
【事業収益】			
講習会収益	5,155,810	5,037,845	117,965
講習会奨励金収益	1,000,000	1,000,000	0
指導者認定試験収益	512,250	438,900	73,350
記念碑保存奨励金収益	100,000	100,000	0
楽譜VTR売上収益	112,242	143,705	△ 31,463
下谷奨励賞奨励金収益	300,000	300,000	0
コンテスト補助金収益	500,000	795,453	△ 295,453
コンテスト奨励金収益	270,000	360,000	△ 90,000
各種集會会費収益	1,188,950	1,047,000	141,950
【雑収益】			
受取利息	26,825	64,568	△ 37,743
雑収益	23,400	20,000	3,400
経常収益計	17,746,977	17,804,971	△ 57,994
〔経常費用〕			
【事業費】			
講習会費	6,092,010	5,825,359	266,651
研修会費	61,939	23,160	38,779
資格認定試験費	341,992	342,862	△ 870
国際交流費	52,530	190,591	△ 138,061
社会人バンドフォーラム費	22,222	43,372	△ 21,150
出版費	595,350	903,000	△ 307,650
記念碑保存費	162,806	172,533	△ 9,727
全国指導者交流会費	1,098,700	451,530	647,170
楽曲開発審査費	61,405	75,751	△ 14,346
下谷奨励賞賞金費	200,000	200,000	0
下谷奨励賞協賛金費	100,000	100,000	0
コンテスト費	152,685	65,038	87,647
各種集會会場費資料費	278,643	299,075	△ 20,432
ホームページ維持費	71,630	69,620	2,010
VTR制作費	160	80	80
【管理費】			
給料手当	2,635,200	2,491,200	144,000
退職給付費用	100,000	0	100,000
法定福利費	465,063	362,713	102,350
理事会等会議費	591,535	441,643	149,892
総会費	204,572	915,952	△ 711,380
総務費	1,285,640	556,113	729,527
旅費交通費	493,160	435,770	57,390
通信運搬費	605,162	512,659	92,503
事務用品費	47,178	56,920	△ 9,742
渉外費	69,413	42,105	27,308
慶弔費	83,256	129,269	△ 46,013
印刷製本費	743,425	659,344	84,081
租税公課	13,300	64,688	△ 51,388
雑費	107,965	122,215	△ 14,250
【他会計への繰出額】			
他会計への繰出額	1,550,500	1,541,500	9,000
経常費用計	18,287,441	17,094,062	1,193,379
当期経常増減額	△ 540,464	710,909	△ 1,251,373

正味財産増減計算書

2 頁

(社) 日本吹奏楽指導者協会
本部

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
[経常外増減の部]			
[経常外費用]			
【その他経常外費用】			
前期損益修正損	200,000	0	200,000
経常外費用計	200,000	0	200,000
当期経常外増減額	△ 200,000	0	△ 200,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 740,464	710,909	△ 1,451,373
当期一般正味財産増減額	△ 740,464	710,909	△ 1,451,373
一般正味財産期首残高	20,819,121	20,108,212	710,909
一般正味財産期末残高	20,078,657	20,819,121	△ 740,464
[指定正味財産増減の部]			
指定正味財産期首残高	30,255,000	30,255,000	0
指定正味財産期末残高	30,255,000	30,255,000	0
正味財産期末残高	50,333,657	51,074,121	△ 740,464

正味財産増減計算書

(社) 日本吹奏楽指導者協会
支部合計

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
〔一般正味財産増減の部〕			
〔経常増減の部〕			
〔経常収益〕			
【事業収益】			
講習会収益	287,650	318,750	△ 31,100
コンテスト収益	9,318,675	8,322,300	996,375
各種集會会費収益	242,400	146,000	96,400
【受取寄付金】			
寄付金収入	5	0	5
【雑収益】			
受取利息	1,618	1,283	335
雑収益	30,000	126,958	△ 96,958
【他会計からの繰入額】			
他会計からの繰入額	2,372,785	2,204,073	168,712
経常収益計	12,253,133	11,119,364	1,133,769
〔経常費用〕			
【事業費】			
講習会費	437,110	411,533	25,577
研修会費	35,420	0	35,420
コンテスト費	8,460,922	8,068,760	392,162
各種集會会場費資料費	396,382	515,291	△ 118,909
【管理費】			
理事会等会議費	418,134	551,503	△ 133,369
総会費	146,400	97,500	48,900
総務費	50,000	0	50,000
旅費交通費	238,610	264,870	△ 26,260
通信運搬費	362,494	323,371	39,123
事務用品費	130,451	202,844	△ 72,393
渉外費	97,326	9,644	87,682
慶弔費	60,280	36,592	23,688
印刷製本費	61,474	103,270	△ 41,796
賃借料	170,000	177,400	△ 7,400
租税公課	100,900	151,812	△ 50,912
雑費	4,892	42,507	△ 37,615
【他会計への繰出額】			
他会計への繰出額	822,285	662,573	159,712
経常費用計	11,993,080	11,619,470	373,610
当期経常増減額	260,053	△ 500,106	760,159
税引前当期一般正味財産増減額	260,053	△ 500,106	760,159
当期一般正味財産増減額	260,053	△ 500,106	760,159
一般正味財産期首残高	4,702,665	5,202,771	△ 500,106
一般正味財産期末残高	4,962,718	4,702,665	260,053
正味財産期末残高	4,962,718	4,702,665	260,053

正味財産増減計算書総括表

1 頁

(社) 日本吹奏楽指導者協会

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	本部	支部合計	内部取引消去	合 計
〔一般正味財産増減の部〕				
〔経常増減の部〕				
〔経常収益〕				
【受取会費】				
正会員受取会費	7,367,500	0		7,367,500
賛助会員受取会費	900,000	0		900,000
入 会 金	290,000	0		290,000
【事業収益】				
講習会収益	5,155,810	287,650		5,443,460
講習会奨励金収益	1,000,000	0		1,000,000
指導者認定試験収益	512,250	0		512,250
記念碑保存奨励金収益	100,000	0		100,000
楽譜VTR売上収益	112,242	0		112,242
下谷奨励賞奨励金収益	300,000	0		300,000
コンテスト収益	0	9,318,675		9,318,675
コンテスト補助金収益	500,000	0		500,000
コンテスト奨励金収益	270,000	0		270,000
各種集會会費収益	1,188,950	242,400		1,431,350
【受取寄付金】				
受 取 寄 付 金	0	5		5
【雑収益】				
受 取 利 息	26,825	1,618		28,443
雑 収 益	23,400	30,000		53,400
【他会計からの繰入額】				
本部助成金・コンテスト補助金	0	2,372,785	△ 2,372,785	0
経常収益計	17,746,977	12,253,133	△ 2,372,785	27,627,325
〔経常費用〕				
【事業費】				
講習会費	6,092,010	437,110		6,529,120
研修会費	61,939	35,420		97,359
資格認定試験費	341,992	0		341,992
国際交流費	52,530	0		52,530
社会人バンドフォーラム費	22,222	0		22,222
出 版 費	595,350	0		595,350
記念碑保存費	162,806	0		162,806
全国指導者交流会費	1,098,700	0		1,098,700
楽 曲 開 発 審 査 費	61,405	0		61,405
下谷奨励賞賞金費	200,000	0		200,000
下谷奨励賞協賛金費	100,000	0		100,000
コンテスト費	152,685	8,460,922		8,613,607
各種集會会場費資料費	278,643	396,382		675,025
ホームページ維持費	71,630	0		71,630
V T R 制 作 費	160	0		160
【管理費】				
給 料 手 当	2,635,200	0		2,635,200
退 職 給 付 費 用	100,000	0		100,000
法 定 福 利 費	465,063	0		465,063
理 事 会 等 会 議 費	591,535	418,134		1,009,669
総 会 費	204,572	146,400		350,972
総 務 費	1,285,640	50,000		1,335,640
旅 費 交 通 費	493,160	238,610		731,770
通 信 運 搬 費	605,162	362,494		967,656
渉 外 費	69,413	97,326		166,739
慶 弔 費	83,256	60,280		143,536
印 刷 製 本 費	743,425	61,474		804,899

正味財産増減計算書総括表

(社) 日本吹奏楽指導者協会

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位:円)

科 目	本部	支部合計	内部取引消去	合 計
賃 借 料	0	170,000		170,000
事 務 用 品 費	47,178	130,451		177,629
租 税 公 課	13,300	100,900		114,200
雑 費	107,965	4,892		112,857
【他会計への繰出額】				
本部助成金・コンテスト補助金	1,550,500	822,285	△ 2,372,785	0
経 常 費 用 計	18,287,441	11,993,080	△ 2,372,785	27,907,736
当期経常増減額	△ 540,464	260,053		△ 280,411
〔経常外増減の部〕				
〔経常外費用〕				
【その他経常外費用】				
前期損益修正損	200,000	0		200,000
経 常 外 費 用 計	200,000	0		200,000
当期経常外増減額	△ 200,000	0		△ 200,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 740,464	260,053		△ 480,411
当期一般正味財産増減額	△ 740,464	260,053		△ 480,411
一般正味財産期首残高	20,819,121	4,702,665		25,521,786
一般正味財産期末残高	20,078,657	4,962,718		25,041,375
〔指定正味財産増減の部〕				
指定正味財産期首残高	30,255,000	0		30,255,000
指定正味財産期末残高	30,255,000	0		30,255,000
正味財産期末残高	50,333,657	4,962,718		55,296,375

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式によっている。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
三井住友銀行新宿西口支店 定期	10,255,000	0	0	10,255,000
みずほ銀行市ヶ谷支店 定期	10,000,000	0	0	10,000,000
三菱東京UFJ銀行市ヶ谷支店 定期	10,000,000	0	0	10,000,000
合 計	30,255,000	0	0	30,255,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	30,255,000	(30,255,000)	(0)	—
小 計	30,255,000	(30,255,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当資産	300,000	—	(300,000)	—
小 計	300,000	—	(300,000)	—
特定資産				
50周年記念事業特定費用準備資金	2,200,000	—	(2,200,000)	—
ソロコンテスト特定費用準備資金	1,400,000	—	(1,400,000)	—
公益認定記念総会特定費用準備資金	2,000,000	—	(2,000,000)	—
小 計	5,600,000	—	(5,600,000)	—
合 計	36,155,000	(30,255,000)	(5,900,000)	—

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合)

該当なし

7. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当なし

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
講習会奨励金	(財) 日本音楽財団		1,000,000	1,000,000	0	
記念碑保存奨励金	(宗) 妙香寺		100,000	100,000	0	
コンテスト補助金	(財) 浜松市文化振興財団		500,000	500,000	0	
コンテスト奨励金	同 上		270,000	270,000	0	
助成金						
下谷奨励賞奨励金	(株) 千修		300,000	300,000	0	
合 計		0	2,170,000	2,170,000	0	

9. 関連当事者との取引の内容

該当なし

10. 重要な後発事象

該当なし

財産目録
平成23年3月31日現在

(単位：円)

科 目	部門	金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金			
本部	本部	189,734	
支部	支部	740,196	
銀行預金			
三菱東京UFJ銀行市ヶ谷支店普通預金	本部	2,459,556	
三井住友銀行新宿西口支店普通預金	本部	5,463,599	
みずほ銀行市ヶ谷支店普通預金	本部	1,286,706	
ゆうちょ銀行総合口座	本部	4,306,782	
郵便振替口座	本部	2,280	
(北海道支部) 北洋銀行恵庭中央支店普通預金	支部	122,412	
(東北支部) 七十七銀行八木山支店普通預金	支部	199,140	
(東北支部) 七十七銀行本店普通預金	支部	121,106	
(岩手県部会) ゆうちょ銀行通常貯金	支部	410,487	
(宮城県部会) ゆうちょ銀行通常貯金	支部	651,484	
(宮城県部会) ゆうちょ銀行通常貯金	支部	15,044	
(東京神奈川部会) みずほ銀行芝支店普通預金	支部	533,022	
(山梨県部会) 山梨中央銀行武田通支店普通預金	支部	673,318	
(栃木県部会) ゆうちょ銀行通常貯金	支部	1,000	
(関西支部) みなと銀行伊丹支店普通預金	支部	24,253	
(中国支部) 広島銀行戸坂支店普通預金	支部	148,723	
(四国支部) 愛媛銀行末広町支店普通預金	支部	276,589	
(四国支部) 伊予銀行今治支店普通預金	支部	33,337	
(九州支部) 肥後銀行京町支店普通預金	支部	60,443	
(熊本県部会) 肥後銀行京町支店普通預金	支部	688,977	
(宮崎県部会) 宮崎銀行鷹尾支店普通預金	支部	109,043	
(福岡県部会) 西日本シティ銀行住吉支店普通預金	支部	113,360	
(大分県部会) 九州労働金庫佐伯支店普通預金	支部	40,784	
未収金((財)浜松市文化振興財団の補助金及び奨励金)	本部	770,000	
流動資産合計			19,441,375
2 固定資産			
基本財産 (公益事業基金)			
三井住友銀行新宿西口支店定期預金	本部	10,255,000	
みずほ銀行市ヶ谷支店定期預金	本部	10,000,000	
三菱東京UFJ銀行市ヶ谷支店定期預金	本部	10,000,000	
基本財産合計		30,255,000	
特定資産 (退職給付引当資産)			
ゆうちょ銀行貯蓄口座	本部	300,000	
特定資産 (特定費用準備資金)			
50周年記念事業 ゆうちょ銀行定期	本部	2,200,000	
ソロコンテスト ゆうちょ銀行定期	本部	1,400,000	
公益認定記念総会 ゆうちょ銀行定期	本部	2,000,000	
特定資産合計		5,900,000	
固定資産合計			36,155,000
資産合計			55,596,375
II 負債の部			
退職給付引当金	本部	300,000	
固定負債合計			300,000
負債合計			300,000
III 正味財産の部			
正味財産			55,296,375

収支計算書

(社) 日本吹奏楽指導者協会
本部

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
〔事業活動収支の部〕				
〔事業活動収入〕				
【会費収入】				
正会員会費収入	7,710,000	7,367,500	342,500	
賛助会員会費収入	950,000	900,000	50,000	
入会金収入	450,000	290,000	160,000	
【事業収入】				
講習会収入	4,451,000	5,155,810	△ 704,810	
講習会奨励金収入	1,000,000	1,000,000	0	
指導者認定試験収入	346,000	512,250	△ 166,250	
記念碑保存奨励金収入	100,000	100,000	0	
楽譜VTR売上収入	178,000	112,242	65,758	
下谷奨励賞奨励金収入	300,000	300,000	0	
コンテスト補助金収入	650,000	500,000	150,000	
コンテスト奨励金収入	250,000	270,000	△ 20,000	
人材バンク収入	360,000	0	360,000	
各種集會会費収入	910,000	1,188,950	△ 278,950	
【雑収入】				
受取利息収入	64,000	26,825	37,175	
雑収入	20,000	23,400	△ 3,400	
事業活動収入計	17,739,000	17,746,977	△ 7,977	
〔事業活動支出〕				
【事業費支出】				
講習会支出	5,451,000	6,092,010	△ 641,010	
研修会支出	62,000	61,939	61	
資格認定試験支出	346,000	341,992	4,008	
国際交流支出	186,000	52,530	133,470	
社会人バンドフォーラム支出	23,000	22,222	778	
出版費支出	950,000	595,350	354,650	
記念碑保存支出	196,000	162,806	33,194	
全国指導者交流会支出	765,000	1,098,700	△ 333,700	
楽曲開発審査支出	70,000	61,405	8,595	
下谷奨励賞賞金支出	200,000	200,000	0	
下谷奨励賞協賛金支出	100,000	100,000	0	
コンテスト支出	80,000	152,685	△ 72,685	
各種集會会場費資料費等支出	363,000	278,643	84,357	
ホームページ維持費支出	76,000	71,630	4,370	
VTR制作費支出	2,000	160	1,840	
【管理費支出】				
給料手当支出	2,650,000	2,635,200	14,800	
法定福利費支出	0	465,063	△ 465,063	
福利厚生費支出	487,000	0	487,000	
理事会等会議費支出	770,000	591,535	178,465	
總會費支出	415,000	204,572	210,428	
総務費支出	530,000	1,285,640	△ 755,640	
旅費交通費支出	506,000	493,160	12,840	
通信運搬費支出	612,000	605,162	6,838	
事務用品費支出	75,000	47,178	27,822	
渉外費支出	70,000	69,413	587	
慶弔費支出	110,000	83,256	26,744	
印刷製本費支出	876,000	743,425	132,575	
租税公課支出	45,000	13,300	31,700	
雑支出	102,000	107,965	△ 5,965	
【他会計への繰入金支出】				
本部助成金・コンテスト補助金繰出金	1,521,000	1,550,500	△ 29,500	
事業活動支出計	17,639,000	18,187,441	△ 548,441	
事業活動収支差額	100,000	△ 440,464	540,464	

収支計算書

(社) 日本吹奏楽指導者協会
本部

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
[投資活動収支の部]				
[投資活動支出]				
【投資活動支出】				
退職給付引当資産支出	100,000	100,000	0	
その他積立資産取得支出	0	5,600,000	△ 5,600,000	
投資活動支出計	100,000	5,700,000	△ 5,600,000	
投資活動収支差額	△ 100,000	△ 5,700,000	5,600,000	
当期収支差額	0	△ 6,140,464	6,140,464	
前期繰越収支差額	20,619,121	20,619,121	0	
次期繰越収支差額	20,619,121	14,478,657	6,140,464	

収支計算書

(社) 日本吹奏楽指導者協会
支部合計

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
〔事業活動収支の部〕				
〔事業活動収入〕				
【事業収入】				
講習会収入	497,000	287,650	209,350	
コンテスト収入	8,738,000	9,318,675	△ 580,675	
各種集會会費収入	270,000	242,400	27,600	
【寄付金収入】				
寄付金収入	0	5	△ 5	
【雑収入】				
受取利息収入	1,000	1,618	△ 618	
雑収入	100,000	30,000	70,000	
【他会計からの繰入金収入】				
他会計からの繰入金収入	1,521,000	2,372,785	△ 851,785	
事業活動収入計	11,127,000	12,253,133	△ 1,126,133	
〔事業活動支出〕				
【事業費支出】				
講習会支出	497,000	437,110	59,890	
研修会支出	20,000	35,420	△ 15,420	
コンテスト支出	8,095,800	8,460,922	△ 365,122	
各種集會会場費資料費等支出	720,000	396,382	323,618	
【管理費支出】				
理事会等会議費支出	468,000	418,134	49,866	
總會費支出	0	146,400	△ 146,400	
総務費支出	0	50,000	△ 50,000	
旅費交通費支出	252,000	238,610	13,390	
通信運搬費支出	360,000	362,494	△ 2,494	
事務用品費支出	252,000	130,451	121,549	
渉外費支出	15,000	97,326	△ 82,326	
慶弔費支出	45,000	60,280	△ 15,280	
印刷製本費支出	108,000	61,474	46,526	
賃借料支出	180,000	170,000	10,000	
租税公課支出	69,200	100,900	△ 31,700	
雑支出	45,000	4,892	40,108	
【他会計への繰入金支出】				
他会計への繰入金支出	0	822,285	△ 822,285	
事業活動支出計	11,127,000	11,993,080	△ 866,080	
事業活動収支差額	0	260,053	△ 260,053	
当期収支差額	0	260,053	△ 260,053	
前期繰越収支差額	4,702,665	4,702,665	0	
次期繰越収支差額	4,702,665	4,962,718	△ 260,053	

収支計算書総括表

(社) 日本吹奏楽指導者協会

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	本部	支部合計	内部取引消去	合 計
〔事業活動収支の部〕				
〔事業活動収入〕				
【会費収入】				
正会員会費収入	7,367,500	0		7,367,500
賛助会員会費収入	900,000	0		900,000
入金収入	290,000	0		290,000
【事業収入】				
講習会収入	5,155,810	287,650		5,443,460
講習会奨励金収入	1,000,000	0		1,000,000
指導者認定試験収入	512,250	0		512,250
記念碑保存奨励金収入	100,000	0		100,000
楽譜VTR売上収入	112,242	0		112,242
下谷奨励賞奨励金収入	300,000	0		300,000
コンテスト収入	0	9,318,675		9,318,675
コンテスト補助金収入	500,000	0		500,000
コンテスト奨励金収入	270,000	0		270,000
各種集會会費収入	1,188,950	242,400		1,431,350
【寄付金収入】				
寄付金収入	0	5		5
【雑収入】				
受取利息収入	26,825	1,618		28,443
雑収入	23,400	30,000		53,400
【他会計からの繰入金収入】				
他会計からの繰入金収入	0	2,372,785	△ 2,372,785	0
事業活動収入計	17,746,977	12,253,133	△ 2,372,785	27,627,325
〔事業活動支出〕				
【事業費支出】				
講習会支出	6,092,010	437,110		6,529,120
研修会支出	61,939	35,420		97,359
資格認定試験支出	341,992	0		341,992
国際交流支出	52,530	0		52,530
社会人バンドフォーラム支出	22,222	0		22,222
出版費支出	595,350	0		595,350
記念碑保存支出	162,806	0		162,806
全国指導者交流会支出	1,098,700	0		1,098,700
楽曲開発審査支出	61,405	0		61,405
下谷奨励賞賞金支出	200,000	0		200,000
下谷奨励賞協賛金支出	100,000	0		100,000
コンテスト支出	152,685	8,460,922		8,613,607
各種集會会場費資料費等支出	278,643	396,382		675,025
ホームページ維持費支出	71,630	0		71,630
VTR制作費支出	160	0		160
【管理費支出】				
給料手当支出	2,635,200	0		2,635,200
法定福利費支出	465,063	0		465,063
理事会等会議費支出	591,535	418,134		1,009,669
總會費支出	204,572	146,400		350,972
総務費支出	1,285,640	50,000		1,335,640
旅費交通費支出	493,160	238,610		731,770
通信運搬費支出	605,162	362,494		967,656
事務用品費支出	47,178	130,451		177,629
渉外費支出	69,413	97,326		166,739
慶弔費支出	83,256	60,280		143,536
印刷製本費支出	743,425	61,474		804,899
賃借料支出	0	170,000		170,000

収支計算書総括表

(社) 日本吹奏楽指導者協会

自 平成22年 4月 1日 至 平成23年 3月31日 (単位: 円)

科 目	本部	支部合計	内部取引消去	合 計
租 税 公 課 支 出	13,300	100,900		114,200
雑 支 出	107,965	4,892		112,857
【他会計への繰入金支出】				
他会計への繰入金支出	1,550,500	822,285	△ 2,372,785	0
事業活動支出計	18,187,441	11,993,080	△ 2,372,785	27,807,736
事業活動収支差額	△ 440,464	260,053		△ 180,411
〔投資活動収支の部〕				
〔投資活動支出〕				
【特定資産取得支出】				
退職給付引当資産支出	100,000	0		100,000
その他積立資産取得支出	5,600,000	0		5,600,000
投資活動支出計	5,700,000	0		5,700,000
投資活動収支差額	△ 5,700,000	0		△ 5,700,000
当期収支差額	△ 6,140,464	260,053		△ 5,880,411
前期繰越収支差額	20,619,121	4,702,665		25,321,786
次期繰越収支差額	14,478,657	4,962,718		19,441,375

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び未収金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下表 2 に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金 預 金	24,166,333	18,671,375
未 収 金	1,155,453	770,000
合 計	25,321,786	19,441,375
次期繰越収支差額	25,321,786	19,441,375